
Léčivým přípravkem (LP) se rozumí látka 
nebo kombinace látek, které mají léčeb-
né nebo preventivní vlastnosti a které 
lze použít pro léčebné nebo diagnostic-
ké účely. Náležitosti ohledně LP upra-
vuje zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění (ZVZP). Zajištěním 
dostupnosti kvalitních, účinných a bez-
pečných LP je pověřen Státní ústav pro 
kontrolu léčiv (SÚKL), který zajišťuje 
regulaci léčiv v souladu s právními před-
pisy a mezinárodními dohodami.

Nárok na úhradu LP 

Pojištěnec má nárok na částečnou 
nebo úplnou úhradu LP z prostředků ve- 
řejného zdravotního pojištění (p. v. z. p.) 
při splnění indikačních kritérií úhrady 
stanovených SÚKL. 

Pokud není stanovená cena LP 
nebo nejsou splněna stanovená indi-
kační kritéria pro podání LP, existují 
dvě možnosti řešení. Pojištěnec může 
LP uhradit jako samoplátce, nebo 
může prostřednictvím svého ošetřující-
ho lékaře požádat zdravotní pojišťov-
nu o jeho úhradu z p. v. z. p. 

ZVZP stanovuje, že ve výjimečných 
případech může příslušná zdravotní 
pojišťovna (ZP) uhradit zdravotní služby 
jinak z p. v. z. p. nehrazené. Mimořádnou 
úhradu LP je možné přiznat pouze tehdy, 
pokud pojištěnec splňuje všechny záko-
nem stanovené podmínky, tedy 
• jde o výjimečný případ
• LP není hrazen z p. v. z. p.
• jeho poskytnutí je jedinou možnos-

tí z  hlediska zdravotního stavu 
pojištěnce

Vyplnění žádanky o schválení LP 

Ošetřující lékař vyplní tiskopis Žádanka 
o schválení/povolení (doklad č. 21). 
Náležitosti žádanek upravuje Metodika 

pro pořizování a  předávání dokladů 
dostupná na stránkách VZP ČR. Doklad 
se používá i v případech, kdy je úhrada 
v  zákonech, vyhláškách či smlouvě 
podmíněna schválením zdravotní 
pojišťovnou. 

Pro posouzení je nutné vyplnit žá-
dost do tiskopisu k odeslání poštou 
nebo elektronickou alternativou. Kom-
pletně vyplněná žádanka má obsahovat 
jméno a číslo pojištěnce, IČP, skupi-
nu, kód, název LP, počet kusů/balení, 
razítko, podpis ošetřujícího lékaře 
a datum vystavení žádosti. Dále je 
třeba specifikovat požadavek a uvést 
medicínské zdůvodnění.

K žádance je potřeba přiložit aktu-
ální lékařskou zprávu s  podrobným 
popisem zdravotního stavu pojištěnce. 
V případě žádosti, kde je pro posouzení 
rozhodující komplementární vyšetření 

(zobrazovací, laboratorní, histologické 
apod.), je nutné výsledky přiložit. Je 
přínosné přiložit i výsledky studií či 
další odborné podklady podporující 
indikaci žádosti. Pokud se jedná o LP 
bez stanovené úhrady, měla by být 
součástí žádosti i informace z lékárny 
o aktuální ceně (promofaktura). 

Nejčastější chyby při  
vyplňování žádanky 

Mezi nejčastější chyby, které prodlu-
žují proces posuzování, patří 
• nesprávně nebo neúplně vyplněná 

žádanka 
 chybně uveden žádaný LP
 chybně uveden (nebo neuveden)    
  počet kusů/balení apod.
 chybné IČP, nečitelné razítko nebo 
  podpis lékaře (u papírové žádosti)

• chybějící lékařské zprávy, výsledky 
vyšetření a další potřebné materiály 
pro posouzení

• nedostatečné či irelevantní medicín-
ské zdůvodnění požadavku a pri-
márně sociální důvody žádosti

Žádost posuzuje oprávněná osoba 
zdravotní pojišťovny v režii regionální 
pobočky nebo odborné komise na 
Ústředí VZP ČR. Výše úhrady odpovídá 
maximální ceně úhrady stanovené  
SÚKL nebo u nehrazeného LP dle ově-
ření ceny revizním farmaceutem. Dopla-
tek nad rámec stanovené úhrady hradí 
pojištěnec. 

Novelizací ZVPZ platnou od 1. 1.  2022 
lze LP poskytnout jako hrazené dnem 
vydání souhlasu ZP. V praxi to zname-
ná, že případné recepty nebo poukazy, 
které jsou vystaveny a vyzvednuty před 
schválením žádosti, nebudou proplace-
ny. Pokud se nejedná o neodkladnou 
péči, je nutné vyčkat na výsledek 
posouzení. 

Náležitosti žádostí o léčivé přípravky
V dnešní Poradně VZP se zabýváme problematikou žádostí o léčivé přípravky. V článku se dozvíte, 
jak postupovat při vydání této žádosti, co musí vyplněná žádanka obsahovat a také jaké jsou nejčas-
tější chyby při jejím vyplňování.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

MUDr. Libuše Weissová,  
revizní lékařka,  
Regionální pobočka VZP ČR  
Hradec Králové


